
COMUNE DI BARRAFRANCA
Provincia di Enna

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE n. 2 del 01-04-2021

Oggetto: Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica
Covid-19 a carattere locale a decorrere dal 01/04/2021 e fino al 06/04/2021

IL SINDACO

VISTA la grave emergenza sanitaria legata al diffondersi del COVID-19

VISTO il decreto-legge23 febbraio2020, n 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge
5 marzo 2020, n 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione
dell'articolo 3, comma 6-bis, e dell'articolo 4;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio
2020 n. 35,  recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e
in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio
2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

VISTO il decreto-legge30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25
settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di
emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»;

VISTO il decreto-legge7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità
operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3
giugno 2020»;
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 con il
quale vengono adottate Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica
Covid-19;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 novembre 2020 con il
quale vengono adottate Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica
Covid-19;

VISTO il Decreto Legge n. 15 del 23 febbraio 2021 avente ad oggetto: “Ulteriori disposizioni
urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza



epidemiologica da COVID-19”.

VISTO il Decreto Legge 12 marzo 2021 avente ad oggetto: “Misure urgenti  fronteggiare i rischi
connessi alla diffusione del Covid-19;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 26 del 26 marzo 2021 con la
quale vengono adottate Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica
Covid-19;

CONSIDERATI l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;
CONSIDERATO che negli ultimi giorni, si assiste ad un rapido aumento dei casi di positività al
virus SARS-CoV2;

TENUTO CONTO che la diffusione del contagio impone la necessità di adottare misure di severe
contrasto alla diffusione del virus;
RITENUTO necessario, ai fini dell’attività di prevenzione collettiva, limitare il diffondersi del
virus che inevitabilmente si verifica in presenza di più persone contemporaneamente anche in spazi
aperti specie se non di notevole estensione;

TENUTO CONTO della nota prot. n. 19746 del 05 novembre 2020 del Comandante della P.M.
Che individua i luoghi dove è elevata la possibilità di assembramenti;

RAVVISATA quindi la necessità e l’urgenza di dover limitare quanto più possibile gli
assembramenti e gli spostamenti da e verso il Comune di Barrafranca;

VISTO l’art. 50  comma 5 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA

Al fine della salvaguardia della pubblica salute:

La chiusura al pubblico, a decorrere dal 01/04/2021 fino a 06/04/2021, fatta1.
salva la possibilità di accesso e deflusso, agli esercizi commerciali
legittimamente aperti e alle abitazioni private, dalle ore 18.00 alle ore 22.00
delle seguenti aree:Parco Comunale “Francesco Ferreri”;

Villetta di Via Toscana e zone adiacenti;·

Villetta di Via Pietraperzia e zone adiacenti;·

Villetta di Via Manzoni e zone adiacenti;·

Villetta “F. Ferreri” di Via A. Da Messina;·

Viale Signore Ritrovato e Belvedere·

Via Pio La Torre e Via Boris Giuliano.·

Il divieto, dalle ore 18.00 alle ore 22.00, nelle strade e/o nelle piazze del centro2.
urbano, di consumare alimenti e/o bevande a decorrere dal 01/04/2021 fino al
06/04/2021,

Il divieto a chiunque di stazionare, dalle ore 18.00 alle ore 22.00, dal 01/04/2021 fino al3.
06/04/2021, nei pressi dei bar, pizzerie e ristoranti, se non per il tempo necessario al
ritiro del cibo da asporto che dovrà essere consumato esclusivamente in separata sede
senza creare alcun a forma di assembramento;

La Sospensione del mercato settimanale per il giorno 3 aprile 2021, consentendo la4.
vendita esclusivamente al segmento: alimentare, ortofrutta e florovivaistico;



La chiusura di tutti i centri culturali, sociali e ricreativi nei giorni del 3, 4 e 5 aprile5.
2021;

L'accesso regolamentato e scaglionato agli esercizi commerciali al dettaglio nei limiti e6.
nelle forme previste dall'allegato 11 “Misure per gli esercizi commerciali” del DPCM 3
novembre 2020 e comunque evitando che si formino assembramenti, che l'attività si
svolga a condizione che sia assicurato la distanza interpersonale di almeno un metro e
che venga impedito di sostare all'interno dei locali più del tempo necessario
all'acquisto dei beni;

DISPONE

 Al Responsabile del V Settore – Comando Polizia Locale e protezione Civile di1.
provvedere a controllare e far rispettare quanto ordinato.

DISPONE, altresì

la pubblicazione all'Albo Pretorio online, del presente atto;1.

di dare massima pubblicità, attraverso la pubblicazione sul sito Internet comunale.2.

La trasmissione del presente provvedimento, a cura del Servizio di Segreteria:3.

Al V Settore - Polizia Locale e Protezione Civile;a)

Alla Prefettura di Enna;b)

All'Azienda Sanitaria Provinciale 4 Enna, Dipartimento Prevenzione, Areac)
Igiene e Sanità Pubblica;

All'Azienda Sanitaria 4, Presidio di Barrafranca;d)

Alla Stazione Carabinieri di Barrafranca;e)

Alla Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento di Protezione Civile ;f)

AVVERTE

Che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo competente entro 60
giorni ovvero al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

Dalla Residenza Municipale,      01-04-2021     .

Il Sindaco
Prof. Accardi Fabio Arnaldo Ettore

(Sottoscritto con firma digitale)


